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Bilag til f. t. 1. vedr. Danmarks tiltrædelse af De Europæiske Fællesskaber m.v. (Bind III) 

nen vil ligeledes blive forpligtet til at fremsende 
alle sine høringsdokumenter samt det årlige lov- 
givningsprogram direkte til de nationale parla- 
menter, så snart de er offentliggjort. 

Europa-Parlamentets rolle styrkes. 

Lissabon-traktaten styrker også Europa-Parla- 
mentet. Det sker først og fremmest ved, at Lissa- 
bon-traktaten udbreder anvendelsen af den så- 
kaldte almindelige lovgivningsprocedure (den 
blev tidligere kaldt for fælles beslutnihgsíàgen), 
som indebærer, at forordninger og direktiver 
fremover på langt flere områder end i dag skal 
vedtages af savèl Europa-Parlamentet som Rå- 
det. Dette, vil også komme til at gælde inden for 
strafferet og dele af politisamarbejdet. Den lov- 
givende magt i EU udøves således som udgangs- 
punkt af Europa-Parlamentet og Rådet i fælles- 
skab. 

Lissabon-traktaten styrker også Europa-Parla- 
mentets indflydelse i den årlige budgetprocedu- 
re, hvor Parlamentet sidestilles med Rådet og får 
Indflydelse på hele budgettet, herunder land- 
brugsudgifterne. 

Borgerinitiativ 

Som noget nyt indfører Lissabon-traktaten en 
regel om, at én million EU-borgere kan opfordre 
Kommissionen til at fremsætte et EU"forslag på 
et konkret område. 

Chartret og Den Europæiske Menneske-. 
rettighedskonvention 

EU's charter om grundlæggende rettigheder 
blev vedtaget af EU's institutioner i 2000. Char- 
tret har indtil nu været politisk, men ikke juridisk 
bindende. Lissabon-traktaten medtager ikke 
chartret i traktatteksten, men gør det juridisk bin- 
dende ved at indsætte en traktatbestemmelse, der 
henviser til det. Det understreges samtidig i trak- 
taten, at charteret ikke udvider EU's beføjelser. 
Chartret gehproklameres i en opdateret udgave i 
december 2007. 

Lissabon-traktaten bestemmer endvidere, at 
EU skal tiltræde Den Europæiske Menneskeret- 
tighedskonvention. Dermed vil Den Europæiske 
Menneskerettighedsdomstol i modsætning til i 
dag kunne behandle klager over EU som sådan. 
Det præciseres samtidigt i traktaten, at EU's til- 
slutning til Den Europæiske Menneskerettig- 
hedskonvention ikke ændrer EU's beføjelser. 

Et mere åbent EU 

Det bliver traktatbestemt, at alle EU's institu- 
tioner, organer, kontorer og agenturer under læg- 
ges et krav om åbenhed og krav om god forvalt- 
ningsskik. Enhver EU-borger far ret til aktind- 
sigt inden for rammerne af de almindelige be- 
grænsninger af hensyn til offentlige eller private 
interesser. Dernæst bliver det indskrevet i trakta- 
terne, at alle samlinger i Europa-Parlamentet er 
åbne for offentligheden, og at møderne mellem 
medlemslandenes ministre i Rådet vil være åb- 
ne, når ministrene vedtager ny lovgivning. For- 
målet er, at alle EU's beslutninger skal træffes så 
åbent som muligt. Den øgede åbenhed skal også 
medvirke til at fremme gode styreformer og sik- 
re civilsamfundets deltagelse i dét daglige arbej- 
de i EU. ; 

Et mere effektivt EU 

Lissabon-traktaten effektiviserer det europæi- 
ske samarbejde ad to veje: Dels gennem en ræk- 
ke institutionelle ændringer, dels ved en strømli- 
ning af EU's beslutningsgange. 

Lissabon-traktaten indeholder således en rækr 
ke institutionelle nyskabelser. Endvidere forbed- 
res Rådet's evne til at træffe beslutninger især på 
to punkter: For det første bliver der tale om en 
øget anvendelse af kvalificeret flertalsafgørelser 
i Rådet. For det andet ændres definitionen af 
kvalificeret flertal i Rådet. 

Øget anvendelse af kvalificeret flertal 

Ifølge Lissabon-traktaten bliver det hovedreg- 
len, at Rådet træffer afgørelse med kvalificeret 
flertalsbeslutning. Lissabon-traktaten indfører 
på den baggrund kvalificeret flertal på en række 
nye områder. Dette vil for eksempel gælde for de 
fleste vedtagelser om politi- og strafferetligt 
samarbejde. I visse tilfælde vil der dog samtidig 
blive indført en såkaldt »nødbremse«, der gør 
det muligt for et enkelt medlemsland -  under 
visse betingelser - at blokere for vedtagelsen og 
henvise beslutningen til Det Europæiske Rad, 
som træffer afgørelse med enstemmighed. 

Ny definition af kvalificeret flertal 

Lissabon-traktaten ændrer på tærsklen for, 
hvornår der eksisterer et kvalificeret flertaL af 
medlemslandene til at kunne træffe en beslut- 
ning i Rådet. Den 1. november 2014 indføres så- 
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